
   

     

COMUNE DI PANTELLERIA 
Provincia di Trapani 

     
      

 

  

ORIGINALE 
 

SETTORE I 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

Oggetto: 

Piano di Zona 2019-2020, approvato con D.P. n. 439/Serv.4/S.G. del 
05/07/2019. Prestazioni di natura economica previste dall'Azione 
denominata "Sostegno ai malati oncologici o affetti da patologie cronico 
degenerative". Nuove direttive per le modalità di erogazione del 
contributo. 

 
CIG:  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

N. Settore 456   del 28-03-2025 
 

N. Generale 1014   del 28-03-2025 
 

Il Responsabile del Settore 
 

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Rossella Vitale; 
 

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL; 
 

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 

Visto il vigente O.A.EE.LL.; 
 

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionali; 
 

Attesa la propria competenza ai sensi: 
 dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 
 della deliberazione G.M. n° 138 del 26 luglio 2023 con la quale è stato definito il nuovo 

assetto organizzativo dell’Ente assegnando al Settore I il servizio “Area Amministrativa”; 
 della determina sindacale n. 22 del 28 luglio 2023 con la quale è stato nominato quale 

Responsabile del Sett. I il Dott. Belvisi Salvatore; 
 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione 

di Giunta Comunale di data 28.11.2007 n. 172, esecutiva agli effetti di legge; 
 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, 

n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
 

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000”; 

 
D E T E R M I N A 



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore I - Reg. Gen. n. 1014 del 28-03-2025 - Pagina 2 di 5  

 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Rossella Vitale, indicata in premessa ed allegata al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

 
AVVERTE 

 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza. 
 

IL Responsabile del Settore 
Dott. Salvatore Belvisi 

(Firmato digitalmente) 
 

  



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore I - Reg. Gen. n. 1014 del 28-03-2025 - Pagina 3 di 5  

AREA AMMINISTRATIVA 
 

Preliminare n. 457 del 28-03-2025 
 

Oggetto: 
Piano di Zona 2019-2020, approvato con D.P. n. 439/Serv.4/S.G. del 05/07/2019. 
Prestazioni di natura economica previste dall'Azione denominata "Sostegno ai malati 
oncologici o affetti da patologie cronico degenerative". Nuove direttive per le modalità 
di erogazione del contributo. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Visti 

- la L. 328 del 08/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali” ed in particolare l’art. 18 (Piano nazionale e piani regionali degli interventi 
e dei servizi sociali) e l’art. 19 (Piano di Zona); 

- il Decreto del 26 Novembre 2018 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con cui 
venivano assegnate alla Regione Siciliana le somme di € 24.939.416,85 per il Riparto del 
Fondo nazionale politiche sociali di riparto. Annualità 2018; 

- il D.P. n. 439/Serv.4/S.G. del 05/07/2019 vengono approvate le Linee Guida per l’attuazione 
delle politiche sociali regionali 2019-2020; 

 
Che con il D.D.G n. 1911 dell’11 Novembre 2019 sono state assegnate al Distretto Socio Sanitario 
n. 51 le seguenti somme: 
 - di € 122.224,06 per il Riparto fondo nazionale politiche sociali per l’annualità 2018; 
-  di € 203.256,74 per il Riparto fondo nazionale politiche sociali per l’annualità 2019; 
 
Considerato che con Determinazione n. 923/Sett. IV del 30/12/2020 è stata impegnata la somma 
per un ammontare complessivo di € 325.480,80 nel seguente modo; 
-di € 122.224,06 per il Riparto fondo nazionale politiche sociali per l’annualità 2018 sul 
cap.1918/12 Piano di Zona 2019-2020- esercizio 2020; 
- di € 203.256,74 per il Riparto fondo nazionale politiche sociali per l’annualità 2019 sul 
cap.1918/12 Piano di Zona 2019-2020- esercizio 2021; 
 
Che, tra le Azione del Piano di Zona 2019/2020, sono state previste delle prestazioni di natura 
economica proprio a sostegno ai malati oncologici o affetti da patologie cronico degenerative; 
Che con Determinazione n.33/Sett. IV del 21/01/2022 è stata sub impegnata, per l’azione 2 prevista 
dal progetto del Piano di Zona 2019-2020, denominata “Sostegno a malati oncologici o affetti da 
patologie cronico degenerative”, la somma complessiva pari ad € 54.429,29; 
 
Che in ottemperanza a quanto sopra esposto, il Comune di Pantelleria ha acquisito le generalità dei 
soggetti aventi diritto alla contribuzione di cui trattasi rispettivamente per ogni annualità e 
precisamente con Avviso pubblico n. 3737 dal 13/11/2023 all’11/12/2023 e con Avviso pubblico n. 
3153 dal 04/09/2024 al 04/10/2024 di selezione dei soggetti che possono beneficiare delle 
prestazioni di natura economica prevista dal predetto P.d.Z. 2019-2020, approvando delle 
graduatorie di n. 9 soggetti ammessi al beneficio in relazione alla I Annualità, giusta 
Determinazione n. 358/Sett. I del 11/04 e di n. 14 soggetti ammessi al beneficio in relazione alla II 
Annualità, giusta Determinazione n. 118/Sett. I del 30/01/2025; 
 
Tenuto conto che, a seguito di rendicontazione all’Assessorato Regionale, relativa alla prima 



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore I - Reg. Gen. n. 1014 del 28-03-2025 - Pagina 4 di 5  

annualità dell’Azione in oggetto, emerge che, alla data attuale e dopo 11 mesi dall’approvazione 
della graduatoria, giusta Determinazione n. 358/Sett. I dell’11/04/2024, sono stati elargiti contributi 
nella misura di € 10.374,40 rispetto all’importo impegnato pari a € 19.707,64 con un residuo di 
somme pari a € 9.333,24 da utilizzare entro il 30/04/2025; 
 
Che, a seguito di rendicontazione all’Assessorato Regionale, relativa alla seconda annualità 
dell’Azione in oggetto, emerge che, alla data attuale e dopo 2 mesi dall’approvazione della 
graduatoria, giusta Determinazione n. 118/Sett. I del 30/01/2025, sono stati elargiti contributi nella 
misura di € 3.622,11 rispetto all’importo impegnato pari a € 34.712,65 con un residuo di somme 
pari a € 31.090,54 da utilizzare entro il 30/01/2026; 
 
Considerato che, come da disposizioni Regionali in materia di Piano di Zona, tutte le Azione 
devono essere concluse entro un anno dalla data di avvio delle stesse, pena l’impossibilità di 
utilizzo dei residui; 
 
Vista la circolare n. 6 del 07/11/2023 dell’Assessorato della Famiglia e delle Politiche Sociali che 
dispone, ai fini dell’accesso alle risorse del Piano di Zona 2022/2024, che i Distretti Socio Sanitari 
dovranno rendicontare sulla Piattaforma dedicata SIOSS i dati relativi alla spesa effettivamente 
sostenuta ponendo come obiettivo l’utilizzo delle risorse di almeno il 75% a far data dall’annualità 
del FNPS 2019 che finanzia la seconda annualità del Piano di Zona 2019/2020; 
  
Valutato che l’obiettivo delle Azioni approvate nei diversi Piani di Zona e dell’Amministrazione 
Comunale è quello di garantire a tutti i soggetti, che rientrano nelle fattispecie di malati oncologici 
e affetti da malattie cronico degenerative, una assistenza di  tipo economico per gli spostamenti 
presso i Centri specializzati della Regione Sicilia, stante che la situazione geografica del Comune di 
Pantelleria impone oneri e disagi non comparabili con quelli dei cittadini in pari condizioni 
residenti nell’Isola madre; 
 
Che, una maggiore razionalizzazione nell’uso di tali risorse abbinate ad una maggiore flessibilità in 
merito ai beneficiari che, in ogni caso, dovranno possedere i requisiti certificati anche da una 
verbalizzazione dell’U.V.M., garantisce da un lato, l’uso delle risorse senza ritardi e senza 
economie e dal altro maggiore soddisfazione e benefici da parte dell’utente; 
 
Ritenuto pertanto necessario, adottare delle nuove direttive, con il presente atto che, nel rispetto del 
diritto soggettivo dell’utente individuato con gli Avvisi sopracitati, garantisce alla spesa pubblica il 
raggiungimento di quegli obiettivi classici di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione 
amministrativa; 
 
Che la soluzione, pertanto, per tale obiettivo è quello di utilizzare i nominativi degli aventi diritto in 
modalità cronologica, in base alle risorse assegnate, per le due annualità dell’Azione del Piano di 
Zona 2019/2020, garantendo in tal modo, una spesa ad esaurimento e rispettosa delle scadenze 
imposte dall’Assessorato Regionale; 
 
Che in particolare, si prevede una liquidazione delle somme riconoscibili al rimborso con una 
turnazione e gruppi di beneficiari non superiore a n. 9 per la I Annualità ed a 17 per la II Annualità; 
 
Dare atto che, il limite di spesa annuale per ogni unità equivalente, è pari a € 2.189,70 per la I 
Annualità e di € 2.042,45 per la seconda annualità; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito; 
 



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore I - Reg. Gen. n. 1014 del 28-03-2025 - Pagina 5 di 5  

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore, 
Visto il vigente O.R.EE.LL.; 
 
 
 

PROPONE 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) Di modificare le modalità di erogazione del contributo “Sostegno ai malati oncologici o 
affetti da patologie cronico degenerative” prevedendo la possibilità di estendere i beneficiari 
ad entrambi gli Avvisi emanati e mantenendo come unico vincolo il gruppo massimo di n. 9 
beneficiari per la prima annualità e con il limite di spesa annuale per ogni unità equivalente 
pari a € 2.189,70 ad esaurimento delle risorse assegnate e procedere all’utilizzazione delle 
risorse della II Annualità mantenendo come unico vincolo il gruppo massimo di n. 17 
beneficiari con il limite di spesa annuale per ogni unità equivalente a € 2.042,45. 

2) Disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 
(quindici) giorni interi e consecutivi, assolvendo gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle amministrazioni pubbliche di cui al D.Lgs. 
33/2013 e similari. 

 

 

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Rossella Vitale 

(Firmato elettronicamente) 
 
 


